
République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Mémoire deMaster

Présenté par :

BALIT Mania
BENSALAHEDDINE Samia

En vue de l’obtention du diplôme de Master en Chimie

Spécialité : Chimie Analytique

Thème :

Soutenu le : 09 07 2019

Devant le jury composé de :

Nom&Prénom Département d’affiliation Qualité

SAOU Abdelhamid Hydraulique Président

HENACHE Zahir Chimie Examinateur

BOUKERROUI Abdelhamid Chimie Encadreur

FERRADJ Abla
Ingénieur de laboratoire

ONA (STEP SET)
Invitée

2018-2019

Essais de traitements des eaux usées par différents
coagulants-floculants chimiques et naturels; cas de la
Station d’épuration des eaux usées urbaine de Souk el
[...]
I.2.1. Les Eaux Domestiques.................................................................................................... 10

I.2.2. Les caractéristiques des eaux usées ................................................................................ 11

1.2.3. Estimation et composition des rejets.............................................................................. 11

I.2.4. Les effets Des Rejets Des Eaux Usées............................................................................ 12

I.2.5. Intérêt du traitement des eaux usées ............................................................................... 12

I.2.6. Les différents types de traitement des Eaux Usées......................................................... 12

I.2.7. L’importance de l’eau dans l’économie.......................................................................... 15

Chapitre II: méthodes et matériels

II.1. Définition des coagulants et du floculant ......................................................................... 19

II.2. Protocole expérimental ..................................................................................................... 22

II.3. Méthodes d’analyses......................................................................................................... 28

II.4. Les analyses bactériologiques .......................................................................................... 33

Chapitre III: discussion des resultats

III-1 Effet de la concentration de jus de cactus ....................................................................... 35

III-2 Influence de la vitesse d’agitation sur la turbidité ........................................................... 35



III.3. Etude de l’influence des coagulants sur la turbidité........................................................ 36

III.4. Etude de mélange coagulant-floculant ............................................................................ 37

Conclusion générale : ............................................................................................................... 38







Liste des abréviations et symboles

% : pourcentage

°C : Degré Celsius

µS/cm : Micro siemens par centimètre

CE : Conductivité

CF : coliforme fécaux

Clos cR : clostrodium

CT : coliforme totaux

DBO5 : Demande Biochimique en Oxygène

DCO : Demande Chimique en Oxygène

E .Coli : escherchiae coli

Eq: equivalent

GmbH: Gesellschaft mit beschrankter Hafunge

g/mole: gramme par mole

jc : jus de cactus

Kg O2/h : kilogramme d’oxygène par heure

Km : kilomètre

m3/An: mètre cube par année

m3/jrs : mètre cube par jours

MES: matière en suspension

mg/l : Milligramme par litre

min: Minute

N-NH4
+: azote ammoniacal

N-NO2
- : azote nitrite

N-NO3
-2

: azote nitrate

NTU: Nephelometric Turbidity Unit

O2: Oxygène dissous



OMS: organisation mondiale de la santé

ONA: Office National de l’Assainissement

pH: potentiel d’hydrogène

PO4
-3

: phosphate

STEP: station d’épuration des eaux usées

T : Température





Introduction générale

1

L’eau est essentielle pour l’homme et également pour les activités agricoles,

industrielles et touristiques. Cependant, elle subit de nombreuses dégradations causées

précisément par le fonctionnement des sociétés humaines(1), donc c’est une ressource

abondante mais non illimitée et surtout fragile et soumise à un risque croissant de pollution(2).

La non maitrise des eaux usées pose souvent un sérieux problème du fait que la

croissance de la population n’est pas souvent en phase avec la politique d’entretien et de

développement des ouvrage d’assainissements(3).

Surtout du fait que les systèmes d’assainissements étaient basés sur des égouts qui

débouchaient sur des oueds, pour finir en mer, engendrant ainsi la pollution des eaux et du

littorale.

Par ailleurs, le problème d’une gestion économique optimale des eaux usées

garantissant un environnement naturel de qualité, est traité de façon critique, incluant les

possibilités de réduction des pollutions à la source aussi bien que la revalorisation des liquides

épurés.

A cet effet l’épuration des eaux usées, qui s’applique à la dépollution des eaux

urbaines ou industrielle à l’aide d’une panoplie de process naturels mis en œuvre de façon

plus ou moins industrielle, onéreuses, efficace, robuste et économique.

C’est pourquoi l’installation de station d’épurations performantes imitant le

processus naturel d’autoépuration voir aussi de la phytoépuration, sont une réponse du jour à

cette épuration des eaux usées.

Pour illustrer notre travail, nous avons choisi de valoriser un bio-floculant qui est un

jus extrait des raquettes de la plante de Cactus Ficus-Indica afin d’étudier la possibilité

d’utilisation de ce jus comme agent floculant dans la coagulation-floculation des eaux usées

de la station d’épuration de Souk El Tenine.

Notre mémoire est subdivisé en trois chapitres:

Le premier chapitre traite la présentation de la STEP de Souk El Tenine ainsi que des

généralités sur les eaux usées, dont nous avons citées les origines des ces dernières, leurs

caractéristiques physicochimiques et bactériologiques ainsi que leurs différents traitements et

les normes à respecter.



Introduction générale

2

Dans le deuxième chapitre, nous avons fait des essais de traitement sur les eaux

usées par la théorie de coagulation-floculation ainsi que d’autres différentes analyses.

Le troisième chapitre regroupe la discussion de nos résultats expérimentaux.

Notre travail se termine par une conclusion générale, faisant sortir les résultats d’étude.





CHAPITRE I PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE

3

Section 1 : Présentation de la station d’épuration des eaux usées de la Daïra

de Souk El Tenine

En Algérie, l’Organisation Nationale d’Assainissement (ONA) est chargé de

l’exploitation des stations d’épurations et des réseaux d’évacuation sanitaires pour 1141

communes, sur une longueur s’étalant sur 52 881 Km, en plus de 153 stations

d’épurations en exploitation (75 de types boue activée, 75 par lagunage naturel ou aérée, 3

filtres plantés) d’une capacité globale de 10 359 462 équivalent habitants, et 482 stations de

relevage et drainage chargées de pomper 86 millions de m3/An(4).

Nous avons effectué notre stage, au sein de la station d’épuration de Souk El Tenine

Bejaia qui a été dimensionnée pour épurer les eaux usées domestiques, suivant le processus

d’épuration à boue activée. Dans cette partie nous présentons la STEP, les données de base et

le procédé de traitement.

I.1.1. Historique de la STEP de Souk El Tenine

La station d’épuration des eaux usées de la daïra de Souk El Tenine a été réalisée et

mise en service par les entreprises étrangères à savoir; BONA TUNISIE et VATEC

WABAG (GmbH) entre 2006 et 2012, son suivi par la direction de l’hydraulique et s gestion

par l’ONA de Bejaia, et ce depuis fin 2012 à nos jour.

I.1.2. Situation géographique de la STEP de Souk El Tenine

La STEP de la daïra de Souk El Tenine est située à 35 km coté Est de Bejaia,

implantée dans une zone plus basse de la ville, au niveau zéro d’altitude , par rapport à

la mer, afin de faciliter l’acheminement des eaux usées gravitaires vers la station et

leurs évacuation une fois traitées vers l’Oued Agrioun et enfin vers la mer (Figure 1).



CHAPITRE I PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE

4

Figure N°1 : Situation géographique de STEP de Souk El Tenine. Source : Google earth, (consulter le 02/06/2019)

I.1.3.Caractéristique de la STEP de Souk El Tenine

Pour un bon fonctionnement et une fiabilité du traitement des eaux usées de la station

d’épuration, une référence de données de normes sont à suivre (tableau N°1).

Les données de base :

Débit journalier : 5 710 m
3
/jrs

Equivalent habitant : 47 580Eq

Tableau N°01 : les normes de rejet de la station de Souk El Tenine

Source : journal officiel Algérie 2009

Paramètres La valeur de rejet Unité

DCO 120 mg /l

DBO5 20 mg/l

MES 30 mg /l

N-NO2 8-10 mg /l

N-NH4 3-5 mg/l



CHAPITRE I PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE

5

Figure N° 02 : schéma de fonctionnement de la STEP de Souk El Tenine

MerEpaississeur

Bloc déshydratation

Benne (vers la décharge) Fosse Toutes eaux

Décanteur secondaire Eau épurée

Oued AgriOun

Eau S.E.TEau Melbou

Tête de la STEP

Station de relevage

Dessablage Déshuilage

Bassin biologique

Dégrillage

EauBoue

Boues en excès



CHAPITRE I PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE

6

I.1.4. Les procédés de traitement des eaux usées de la STE de souk-el

Tenine

I.1.4.1. Les prétraitements physiques

Après le pompage des eaux usées des stations de relevage qui contient les eaux usées

de Melbou et Souk El Tenine vers la STEP, ces eaux nécessitent un prétraitement physique

constitué d’une série d’opération susceptible de diminuer, dans les eaux brutes, les matières

les plus grossière d’une part ou celles pouvant gêner le processus du traitement. Les étapes à

suivre sont : le dégrillage, le dessablage et le déshuilage.

I.1.4.1.1. Dégrillage

Il consiste à séparer les eaux brutes des matières volumineuses, en faisant passer l’effluent

d’entrée à travers des barreaux composé de deux grilles :

 Grille manuelle composée de barreaux le plus

souvent inclinée de 60 à 80° sur l’horizontale. Le

nettoyage est effectué par les agents

d’exploitations à l’aide d’un râteau, évacués vers

la benne d’évacuation.

 Grille mécanique guidé par l’automate, les refus

de grilles (déchets solides) tombent sur une

bande transporteuse, installé

perpendiculairement à la grille, et enfin évacués

toujours vers la benne d’évacuation.

I.1.4.1.2. Le dessablage déshuilage

Le déshuilage et le dessablage font suite au

dégrillage, ces deux ouvrages constitué de deux ponts

mécanique, menu d’un système de raclage pour

éliminer les huiles flottantes, et les particules solides

qui vont être décanté, en suite récupérer au fond d’une

fausse puis laver et éliminer vers une benne.

Figure N°3 : Grille manuelle

Figure N°4 : Grille mécanique

Figure N°5 : pont de déshuilage et

dessablage



CHAPITRE I PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE

7

I.1.4.2. Traitement secondaire (Bassin Biologique)

Dans la station d’épuration de Souk El Tenine, le

traitement utilisé consiste en l’épuration par boues

activées qui apporte au milieu à traiter des bactéries

aérobies destinées à accélérer l’oxydation ; mais alors

ces bactéries sont amenées sous forme de boues très

riche en faune bactérienne. Après traitement, les boues

floculées contiennent en particulier cette faune. Après la

décantation une partie importante doit être recyclée en tête de bassin pour conserver une

population microbienne bien adaptée à chaque instant à l’importance des installations et au

débit à traiter.

Pour permettre à la faune bactérienne de jouer pleinement son rôle d’oxydation rapide,

il est indispensable d’assurer une aération intense de l’eau en cours de traitement, soit par

agitation superficielle soit par injection de bulles d’air du fond de bassin de traitement.

Les aérateurs sont allumés automatiquement une fois le taux d’oxygène indiqué est

inférieur à la norme (81 Kg O2/h) qui représente le nutriment de la bactérie pour assurer une

meilleur dégradation de la matière organique.

1.1.4.3. Décanteur secondaire (clarificateur)

Le rôle de clarificateur c’est le dépôt des boues

par la différence de masse volumique, soit dans un

bassin au repos pendant un temps suffisamment long

soit dans un bassin traversée par un écoulement très

lent, pour à la fin assurer une meilleure séparation de la

biomasse de l’eau traitée.

I.1.4.4. Pompe de recirculation

Les boues décantées sont transférées vers une

fosse de pompage des boues de recirculation. Elles sont

retournées par une conduite au puits de répartition à

l’entrée des bassins biologique. Un volume de boues

envoyé à l’épaississement est mesuré avec un

débitmètre électromagnétique sur les conduites de

refoulement des boues en excès.

Figure N°6 : Bassin biologique

Figure N°8 : pompe de recirculation des

boues

Figure N°7 : Décanteur secondaire



CHAPITRE I PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE

8

I.1.4.5. Epaississeur

Les boues en excès qui proviennent des étapes

d’épuration biologique, sont introduites par pompage et

par l’intermédiaire d’une tuyauterie au centre de

l’épaississeur. Les boues s'épaississent par l'action de la

pesanteur et du mécanisme racleur. Les boues épaissies

sont raclées vers l’installation de déshydratation

mécanique.

I.1.4.6. Bloc de déshydratation mécanique des boues

L’objective de cette dernière étape est de réduire le volume des boues par l’ajout d’un

polymère cationique. Ce produit engendre la floculation de la boue permettant ainsi une

séparation boue/eau dans les filtres afin de faciliter le transport de cette boue. Le produit fini

pourra ainsi être aisément utilisable en agriculture comme excellent amendement des sols

(nécessitant un traitement), ou être versé en décharge publique.

I.1.4.7. Principe de l’épuration biologique

Le principe de l’épuration à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie

où l'on provoque le développement d'une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons

appelés bio flocs. Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée - bio flocs est

appelé liqueur mixte. Cette dernière (liqueur mixte) est maintenue à l’aide d’un système

d'aération (turbine). De l'oxygène dissout est ainsi introduit dans la masse de la liqueur mixte,

nécessaire pour la respiration et le développement des micro-organismes aérobies.

Afin de maintenir une quantité suffisante de micro-organismes aérobies la plus grande

partie des boues décantées est recyclée à l'entrée du réacteur biologique. Une partie des boues

qui se dépose sur le radier du décanteur secondaire, appelée boues en excès, sera dirigée vers

le traitement des boues, épaississement puis déshydratation sur filtres à bande.

Figure N°9: épaississeur

Figure N°10 : bloc de déshydratation des boues Figure N°11: Boues déshydratées



CHAPITRE I PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE

9

I.1.4.8. Le laboratoire d’analyses de la STEP de Souk El Tenine

Le laboratoire est le lieu le plus indispensable dans la station d’épuration. Il est équipé

de plusieurs matériels (voir annexe) et produits afin d’assurer le contrôle et la surveillance en

permanence des eaux brutes et épurées, tout en se référant aux normes. En vue de confirmer la

fiabilité du traitement des eaux avant leur évacuation dans l’environnement.

I.1.4.9. La salle de contrôle de la STEP

Ce lieu de contrôle de la STEP, permet de

piloter l’ensemble des procédés de traitement de la

station d’épuration, et cela en utilisant des eaux, des

boues et de l’aire. L’optimisation de ces derniers ce

fait par des programmes informatiques.

Conclusion

En conclusion, on peut dire que la station d’épuration des eaux usées de Souk El

Tenine utilise les dernières technologies en matière d’innovation pour le traitement des eaux

usées urbaines. Son traitement est basé sur le procédé biologique à boue activée qui a donné

un bon rendement de traitement considérés comme non dangereux sur l’environnement.

Figure N°12 : salle de contrôle automatique



CHAPITRE I PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE

10

Section 2 : généralités sur les eaux usées

Les eaux usées résiduaires –ou eaux usées- sont des eaux chargées du résidus solubles

ou non provenant essentiellement de l’activité humaine. Elles représentent une faible fraction

de volume des ressources en eau utilisable mais leur qualité très médiocre exige une épuration

avant leurs rejets dans le milieu naturel(5). Et donc les techniques d’épuration, doivent tenir

compte du contenu nuisible de ces eaux, tout comme des propriétés du milieu récepteur et de

ses possibilités d’accepter sans nuisance une certaine pollution(6).

I.2.1. Origine des eaux usées

Le traitement des eaux usées est un sujet très vaste, vu leurs qualité générales issues de

diverses sources d’approvisionnement, de ce fait on distingue plusieurs types d’eaux.

I.2.1. Les eaux domestiques

Ce sont celles qui ont été utilisées par l’homme pour ces besoins domestique (cuisines,